
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

но Республике Башкортостан

ул. Пушкина. 95. г. Уфа, 450008  
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82  

е-таИ: 1о02(Й(аз.§о\,.ги

се ее яг/е № %/чгш
На № от

Заявитель:
АО «Автодормостпроект» 
432042, Россия, г. Ульяновск, 
ул. Ефремова, д. 29 
риЬПс@ргогоас1.ги

Заказчик:
АО «Башкиравтодор»
450078, Россия, Республика
Башкортостан, г. Уфа,
ул. Кирова, д. 128А
Тел./факс: 228-16-77 , 262-51-00
2акир@ ау1ос1ог.гЫпГо.ги

РЕШ ЕНИЕ №205-18.1/18 
по результатам рассмотрения жалобы АО «Автодормостпроект» 

на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

04.06.2018 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(д а л е е -  Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 
26.07.2006 № 155-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:

* у  1 л  н и  х  V V л  ̂  V

Члены К о м и с с и и :

с участием представителей АО «Башкиравтодор» -  (по
доверенности №223 от 14.05.2018), АО «Автодормостпроект» -  ^по
доверенности № 06 от 12.02.2018),

по рассмотрению жалобы АО «Автодормостпроект» (432042, Россия, г.

0127977



Ульяновск, ул. Ефремова, д. 29) от 25.05.2018 вх. № 7533 на действия заказчика -  
АО «Башкиравтодор» (450078, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
Кирова, д. 128А) при проведении запроса предложений по выбору субподрядной 
организации на разработку рабочей документации по объекту: «Реконструкция 
автомобильной дороги Бирск-Тастуба-Сатка на участке обхода с. Караидель до км. 
168, 35 в Дуванском и Караидельском районах Республики Башкортостан (I и II 
этапы) (извещение № 31806462748 размещено на сайте \у\у\у.2акирккаоу.ги)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба АО 
«Автодормостпроект» (432042, Россия, г. Ульяновск, ул. Ефремова, д. 29) (далее 
также -  Заявитель) от 25.05.2018 вх. №7533 на действия заказчика -  АО 
«Башкиравтодор» (450078, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Кирова, 
д. 128А) (далее также -  Заказчик) при проведении запроса предложений по 
выбору субподрядной организации на разработку рабочей документации по 
объекту: «Реконструкция автомобильной дороги Бирск-Тастуба-Сатка на участке 
обхода с. Караидель до км. 168, 35 в Дуванском и Караидельском районах 
Республики Башкортостан (I и II этапы) (извещение № 31806462748 размещено на 
сайте \у\у\у.2акирккцоу.ги).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в 
необоснованном отказе от проведения закупки, что противоречит действующему 
законодательству.

Заказчик не согласился с доводами жалобы, в связи с чем, представил 
письменное возражение на жалобу (вх. № 8124 от 04.06.2018).

Комиссия, выслушав участников рассмотрения жалобы, пришла к 
следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении 
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223- 
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством 
Российской Ф едерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении 
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом

2



(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; 
акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) 
организации, осуществляющ ей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или 
законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 
соответствующей сфере строительства.

10.05.2018 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в сети 
«Интернет» -  чууучу.гакиркк&оу.ги была размещена информация о проведении 
запроса предложений на право заключения договора на разработку рабочей 
документации по объекту: «Реконструкция автомобильной дороги Бирск-Тастуба- 
Сатка на участке обхода с. Караидель до км 168,35 в Дуванском и Караидельском 
районах Республики Башкортостан (I и II этапы)» (извещение № 31806462748).

В соответствии со статьей 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются следующими принципами: информационная 
открытость закупки, равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и 
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки, 
целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на 
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости 
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на 
сокращение издержек заказчика отсутствие ограничения допуска к участию в 
закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке это 
документ, который регламентирует закупочную деятельность заказчика, должен 
содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения 
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок 
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 
закупки положения является Положение о закупках

Закупочная деятельность заказчика регламентируется Положением о 
закупках в ОАО «Башкиравтодор», утвержденным Советом директоров ОАО 
«Башкиравтодор», Протоколом № 14 от 26.03.2012 с изменениями (далее -  
Положение о закупке).

Согласно служебной записке на имя Генерального директора АО 
«Башкиравтодор» А.А. Ш айнурова А.А. от 21.05.2018, в связи с изменением 
технического задания, запрос предложений на разработку рабочей документации 
по объекту: «Реконструкция автомобильной дороги Бирск-Тастуба-Сатка на 
участке обхода с. Караидель до км. 168, 35 в Дуванском и Караидельском районах 
Республики Башкортостан (I и II этапы) подлежит отмене (извещение 
№ 31806462748).

Данные обстоятельства согласно доводам, изложенным в письменных 
пояснениях заказчика вызваны с лимитом финансирования предусмотренным в 
2018 году.

На основании вышеизложенного в целях недопущения нарушения

3



контрактных обязательств заказчиком было принято решение о заключении 
договора на разработку документации исключительно на участок ПК-119-ПК 150, 
сумма которого не превысила 500 тыс. руб., и являющийся составной частью 
работ запроса предложений по извещению № 31806462748.

В соответствии с извещением № 31806462748 датой подведения итогов 
запроса предложений является 21.05.2018.

Решение об отмене закупки размещено на официальном сайте 
\уулу.2акиркл.цоу.ги, 21.05.2018.

Согласно пункту 3 раздела 2.12 Положения о закупках, заказчик вправе в 
любое время до вскрытия конвертов при проведении конкурса, за 3 дня до 
наступления даты проведения аукциона или до принятия решения о победителе 
при проведении любой другой процедуры (или в иной срок, указанный в 
извещении) продлить срок подачи заявок на участие в закупочной процедуре, 
внести изменения в закупочную документацию или отказаться от проведения 
процедуры закупок.

Таким образом, действия заказчика по отмене закупки № 31806462748 
соответствуют пункту 3 раздела 2.12 Положения о закупках.

На основании вышеизложенного довод заявителя о том, что заказчик не 
вправе отказаться от проведения закупки, является необоснованным.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции,

РЕШИЛА:

Признать жалобу АО «Автодормостпроект» (432042, Россия, г. Ульяновск, ул. 
Ефремова, д. 29) от 25.05.2018 вх. №7533 на действия заказчика -  АО 
«Башкиравтодор» (450078, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Кирова, 
д. 128А) при проведении запроса предложений по выбору субподрядной 
организации на разработку рабочей документации по объекту: «Реконструкция 
автомобильной дороги Бирск-Тастуба-Сатка на участке обхода с. Караидель до км. 
168, 35 в Дуванском и Караидельском районах Республики Башкортостан (I и II 
этапы) (извещение № 31806462748 размещено на сайте уууууу.гакиркл.аоу.ги) 
необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии:

П римечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18 1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может 
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения


